Inwentarz plebański.
Względem posiadłości [proboszcz?] nie otrzymuje od chłopów żadnego in

wentarza, jednak dobrowolnie, na pamiątkę długotrwałej posiadłości ofiarował na 
miejscu i zobowiązał się słownie, że ma zostawić cztery woły i jedną krowę.
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Opisanie dzwonów.
Na cmentarzu jest wzniesiona dzwonnica obłożona deskami, na której dzwon

nicy są zawieszone dzwony, na szczycie jest sygnaturka. Koło zakrystii zawieszony 
dzwonek. Przy ołtarzach jest pięć dzwonków, do sakiewki, z którą chodzi kościelny 
podczas ofiary Mszy świętej jest przytwierdzony wiszący dzwonek.

Wsie parafialne.
Sadlowo, Stępowo, Czermino, Linne, Zasady, Zasadki, Zofiewo, Kątowy wieś, 

dwór do kościoła skrwileńskiego, Michałki opuszczona. Do spowiedzi wielkanocnej 
osób pięćset, wszystkie osoby wyspowiadane. Nie znaleziono żadnego gorszyciela 
i żadnego heretyka. We wsiach Sadłowo i Stępowo Żydzi trzymają przez arendę 
browary.
Źródło: AD Płock, Wizytacja dekanatu rypińskiego 1725, sygn.255, k.47v-50.

6
Wizytacja parafii Sadłowo z 1756 roku (kopia w Kronice Parafii Sadłowo, wykona
na przez ks. Stanisława Gogolewskiego)

[k.3] Ecclesia. Exstat lignea non consecrata. Tituli sancti Joannis Baptistae. 
Totaliter fere ruinata aestivalem orientem respiciens, habet parvam fornicem se- 
pulchralem pro tumulandis Christi fidelibus. Collator eius magnificus dominus 
Olbrachtus Pląskowski capitaneus Lautenbergensis, haeres bonorum Sadłowo et 
Kotowy.

Altaria. Habet 3. Maius est novum ligneum coloribus et picturis adornatum 
in quo est imago Beatissimae cum parvulo Jesu et sancto Antonio genuflectente. 
Za zasuwą imago Beatissimae cum parvulo Jesu habens vestem lamową, sursum 
imago sancti Joannis Baptistae parva vetusta. Habet portatilia duo, supponitur 
consecrata. Cyborium bene sera fictili clausum in quo reconditur pixis parva cum 
Sanctissimo argentea non deaurata cum obvolumento seu sukienka. Mensa [k.4] 
murata per partes destructa.

Secundum altare sancti Antonii Paduani a cornu Epistolae noviter deaura- 
tum. Coloribus adornatum. Haec imago est gratiosa. Vestem habet argenteam cum 
lilio argenteo et chorda. Sursum imago sancti Rochi. Mensam habet ligneam.

Tertium altare a cornu Evangelii sancti Nicolai Episcopi coloribus et picturis 
adornatum. Mensa lignea. Sursum imago sancti Stanislai Episcopi et Martyris.

Baptisterium novum nondum depictum bene sera pensili clausum in quo as- 
servantur Olea sacra in vaso stanneo tripartito et lebes ex aere pro inservanda aqua 
baptismali. Confessionale unum absque craticulis per partes destructum. Ambona 
simplicis operis depicta w orzech wioski. Sacristia cum archivo totaliter desolata. 
In medio ecclesiae est trabs in qua Crucifixus cum duabus statuis Beatissimae et 
sancti Joannis Evangelistae. Crucifixus altioris est structurae. Item tres crucifixi 
pro processione, quartus in sacristia. Item 4 crucifixi lignei pro altaribus. Quintus 
veteris operis ex aurichalco fractus.

In hac ecclesia Sadłoviensi sunt litterae introductionis confraternitatis sancti 
Antonii perpetuae duraturae circa hanc imaginem gratiosam sancti Antonii cum 
indulgentiis in perpetuum perseveraturis Romae procuratae Anno Domini 1746 et 
approbatae ab officio generali Plocensi eodem anno. Compatrini eius confraternita
tis sunt ab officio electi et assignati videlicet sanctus Nicolaus Episcopus et Confes-
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sor sanctus Joannes Evangelista sanctus Casimirus sanctus Joannes Nepomucenus 
et Dominica Rogationum scilicet quinta Paschae. Quibus festis solet devotio peragi 
cum expositione Sanctissimi. Originale conservatur circa hanc ecclesiam indulgen
tiarum concessarum a sanctissimo Benedicto XIV in pargameno emanatum Romae 
anno praedicto 1746.

[k.8] Capella sancti Joannis Baptistae.
Exstat capella sancti Joannis Baptistae in sylvis prope Sadłowo ad viam quae 

tenuit ad villam Michałki, ab aevo solebat uti et solet ad praesens peragi devotio 
in festo sancti Joannis hac methoda: post matutinum eodem dum egredit processio 
sine Sanctissimo ex parochiali Sadłoviensi ecclesia ibidemque canitur missa votiva 
cum adhortatione ad populum in fine Święty Boże. Dein revertitur processio ad 
parochialem ecclesiam cum magno populi concurso pro missa summa et concione 
audienda. Haec ecclesia lignea nulla habet dotem et nescitur qua intentione est 
exstructa tegulis tecta in eaque lacunar pavimentum chorus desunt omnia non est 
consecrata sed quolibet anno ab officio Plocensi procuratur consensus peragen
dae devotionis in festo sancti Joannis Baptistae. In coemeterio novellas plantulas 
numero 30 plus minus ex industria nobilis et devoti Andreae Godlewski eremitae 
ad praesens ad praedictam capellam degentis procuratas et in anno moderno 1756 
plantatas.

[k.10] Ecclesia nova murata.
Exstat ad praesens nova ecclesia murata cum duabus turribus sumptu pra

edicti magnifici collatoris exstructa in Anno Domini 1752 inchoata a radice exstru
enda nondum finita neque consecrata brevi tamen finis coronabit opus ex singu
lari sollicitudine praedicti magnifici quae pos quam finita fuerit et dedicata. Cuius 
dedicatio et consecratio post aliquas septimanas speratur (inferius suo describetur 
loco) ad praesens vero devotio peragitur in veteri lignea ecclesia.

Domus plebanalis nova.
Exstat domus plebanalis nova lignea pro parocho sumpto et impensis magni

fici Albrachti Pląskowski capitanei Lautenbergensis haeredis bonorum Sadłowo et 
Kotowy tegulis lateritis tecta cum duobus hypocaustis.

[k.12] Status novae ecclesiae.
Anno Domini 1752 impositus est lapis angularis pro erigenda nova ecclesia 

murata in villa Sadłowo prope ligneam occidentem hibernalem respicientem quae 
feliciter in anno praesenti 1756 in toto est finita sollicitudine a radice sumptu et im
pensis praecise magnifici domini Olbrachti Pląskowski capitanei Lautenbergensis 
haeredis Sadłowo et Kotowy collatoris (k.13J gratiosissimi exstructa. Cui benignis
simus Deus utpote Largitor omnium bonorum operum det benedictionem in fillis 
filiorum tandem post Nestoris annos pia eius opera gratia corruet aeterna. Conse
cratio huius ecclesiae et prima in ea devotio subsecuta est in Dominica VI post Pen
tecosten, die 18 Julii cum magno populi plausu et cleri utriusque status tam religio
si quam saecularis concursu musicis buccinis tubis tympanis languoribus adornata 
adeoque dies anniversaria huius ecclesiae Sadłoviensis dedicata quotannis futuris 
temporibus in Dominica VI post Pentecosten peragenda et celebranda observabitur. 
Praedictam muratam ecclesiam intra solemnia consecravit et dedicavit illustrissi
mus excellentissimus et reverendissimus dominus Fabianus Franciscus Pląskowski 
episcopus Martyrensis suffraganeus Culmensis (in Dominica VI post Pentecosten) 
germanus magnifici collatoris praevio consensu illustrissimi loci ordinarii nostri.
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Haec ecclesia e tegulis lateritiis tecta calce intus firmata et praevisa. Lacunar 
habet asseritium rubro colore depictum. Pavimentum lateritium. Fornices sepul- 
chrales tres muratos unum pro collatoribus et benefactoribus singularioribus ad 
maius altare in minori choro a cornu Evangelii. Secundum habet pro presbyteris 
seu parochis pariter in minori choro ad maius altare a cornu Epistolae. Tertium in 
maiori choro in medio ecclesiae pro communitate tota parochianorum. Ad praedic
tos fornices unae fores quaercinae in medio ecclesiae sitae ingressum pote faciunt. 
Turres ad appendas campanas habet maiestuosas duas in modum ecclesiae cathe- 
dralis elevatas et exstructas. Quas ambas in superficie decenter tectas firmatas et 
adornatas. Sacristia patet a cornu Evangelii ad quam fores quaercinos in cardinibus 
cum sera fixili et ingressus ex coemeterio per fores alteras ex quaercu compilatas. 
Super sacristiam capella ad quam gradus ex ambulacro sive atriolo ante sacrisliam 
eandem qui ad ambonam ingressum demonstrant. Ex opposito sacristiae archivum 
seu skarbiec hac methodo ut sacristia secum similis capella ad quam gradus ab in
gressu atrii demonstrant viam. Decens et decorus muratus in quo una fenestra ma
gna item fenestrae [k. 14] per ecclesiam sunt 10 bonae non magnae omnes plumbo 
inductae. Signa dedicatae ecclesiae cum crucibus flores et circuli cum caeculei co
loris numero 12 cum candelabris ferreis in parietibus depicta. Ecclesia tota intus et 
foris est calce decenter dealbata. Fores magnae ex quaercu ab ingressu ad ecclesiam 
recte ad maius altare oriente aestivali respiciens habent de lapide marmoreo. Pra
edictae fores numerantur 4 cum cardinibus uncis retinoculis omnes bene sera fictili 
clauduntur. Praeterea fenestrae minores sunt 4 una in sacristia 2-da ante sacristiam 
in perambulo 3 in archivo 4 ante archivum in atriolo sunt ergo in tota ecclesia fene
strae vitreae numero 15. Coemeterium in toto muratum nondum calce dealbatum. 
Ossuarium in muro coemeterii recto ad maius altare in modum capellae rotundae 
exstructum. In muro coemeterii quattuordecem loca per modum capellarum com
parata fores in muro coemeterii duae una recta ad sacristiam qua ingredit parochus 
coemeterium altera recta ad maiores ecclesiae fores pro ingrressu parochianorum 
sursum duae statuae sculptoreae. Ambona nova artis sculptoreae decens et maie- 
stuosa cum 4 Evangelistis sursum statua Salvatoris Domini inter radios collocata a 
cornu Evangelii sita. Baptisterium recenter deauratum argento picturis seu potius 
laserunkami adornatum sumptu magnifici domini fundatoris.

Altaria sunt quinque.
1°. Altare maius. Est imago sancti Joannis Christum baptisantis magna. Sur

sum imago sancti Casimiri confessoris litium et Crucifixum gestantis inter duos 
sculptos angelos haec imago sita. Inferius sancti Petri statua sculpta ab altera parte 
sancti Pauli Apostoli pari modo sculpta statua. In summitate oculus Divinae Provi
dentiae inter radios. In mensa murata cyborium ad conservandum Sanctissimum in 
pyxide locatum. Post magnum altare in mensa murata reperitur piscina. Olea sacra 
clauduntur et conservantur in baptisterio. Praedictum ciborium bene sera fictili 
clauditur. Altare portatile marmoreum fixum sub quo intra mensam muratam in 
vasculo seu pyxide aereo latent ossa sanctorum Martyrum nimirum sancti Candidi 
et sanctae Corneliae [?].

[k. 15] 2um altare Beatissimae Virginis Mariae Immaculatae Conceptionis a cor
nu Evangelii. Sursum imago sancti Joseph, pariter novam mensam habet muratam 
intra qua sub portatili fixo consecrato in simili vasculo ex aere recultato sunt ossa 
sancta bene obsigillata nempe sanctorum Innocentii et Coronatae Martyrum.

3um altare sancti Antonii de Padua vere gratiosa imago ex veteri ecclesia aspor
tata argento superius specificato hoc altare adornatum et talibus votivis argente
is adornata haec imago. Sursum imago sanctae Barbarae Virginis [et] Martyris. In
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mensa murata sub portatili in vasculo simili aereo sunt recultata et obsigillata ossa 
sanctorum Candidi et Benignae Virginis [et] Martyris. Praedicta tria portatilia sunt 
consecrata sub tempus consecrationis ecclesiae ab illustri sufraganeo super speci
ficato.

4um altare sancti Nicolai in maiori ecclesiae choro a cornu Evangelii. Sursum 
imago sancti Onufrii mensam habet ligneam. Portatile ex veteri ecclesia asportatum 
et patet esse consecratum.

5um altare sancti Joannis Nepomuceni a cornu Epistolae ex opposito altaris 
sancti Nicolai Episcopi et Confessoris. Sursum imago sancti Judae Thaddaei. Men
sam habet ligneam. Portatile ex veteri ecclesia asportatum ex lignis decum conse
cratum. Praedicta duo portatilia non sunt fixa sed transabilia.

Omnes haec imagines in solo sunt depictae. Altaria vero illa quinque nec 
dum sunt deaurata sed ex larga manu magnifici domini fundatoris appromissam 
deaurationem brevi subsecuturam expectant. Praedicta altaria quinque omnia sunt 
decora artis sculptoreae sanctis angelis variis floribus circumornata omnia sumptu 
magnifici fundatoris comparata.

Praedictus magnificus collator obtulit ecclesiae duo nova tympana thuribu- 
lum magnum ex aurichalco et vasiculam stanneam cum cochleari stanneo. [k.16] 
Idem magnificus collator comparavit ad sacristiam tria armaria lignea unum pro 
servandis calicibus et monstratorio secundum pro conservandis casulis cappis 
cum aliquot cistulis pro corporalibus velis etc. Tertium pro albis humeralibus et 
aliis ecclesiasticis conservandis rebus. Idem magnificus comparavit arcam parvam 
ferream in locum carborae qua tribus seris pensilibus bene provisa clauditur pro 
servandis in parte funeralium proventibus ecclesiam Sadloviensem.